
2024 - 5,00% 2025 - 4,77% 

1,05 1,0477

260 4.181,00R$                           4.380,43R$                          

270 5.574,67R$                           5.840,58R$                          

2024 2025

200 1.562,41R$                           1.636,94R$                          

210 1.673,16R$                           1.752,97R$                          

215 1.673,16R$                           1.752,97R$                          

220 2.230,87R$                           2.337,28R$                          

225 2.230,87R$                           2.337,28R$                          

240 3.862,01R$                           4.046,23R$                          

250 4.038,90R$                           4.231,56R$                          

2024 2025

230 2.787,33R$                           2.920,29R$                          

255 2.787,33R$                           2.920,29R$                          

270 5.574,67R$                           5.840,58R$                          

225 2.230,87R$                           2.337,28R$                          

2024 2025

275 7.107,70R$                           7.446,74R$                          

D) CARGOS PÚBLICOS TRANSITÓRIOS

REFERENCIAL 
NÍVEL I / CLASSE B + FG I - 70%

A) CARGOS PÚBLICOS EFETIVOS - MAGISTÉRIO

ANEXO I

TABELA DE REFERENCIA SALARIAL

VENCIMENTO PADRÃO INICIAL

NIVEL I / CLASSE B

VENCIMENTO PADRÃO INICIAL

B) CARGOS PÚBLICOS EFETIVOS - APOIO EDUCACIONAL

REFERENCIAL 

C) CARGOS PÚBLICOS TEMPORÁRIOS

NÍVEL I / CLASSE AREFERENCIAL 

VENCIMENTO PADRÃO INICIAL

NÍVEL I / CLASSE AREFERENCIAL 



260

270

230

255

270

275 Gestor de Unidade Escolar 4 R$                          7.446,74 

c) Quadro de Servidores de Provimento Transitório 
Acrescentado pela Lei Complementar nº 103/2023 - art. 2º

Grupo: Professores (Nível Superior)

REF. CARGO
VENCIMENTO INICIAL 

Nº DE VAGAS
Classe B - Professor 30h + 70%

b) Quadro de Servidores de Provimento Temporário

VENCIMENTO INICIAL                          

4.380,43R$                        90

Configuração dada pela Lei Complementar nº 050/2017

Classe A
2.920,29R$                           

VENCIMENTO INICIAL

Nº DE VAGASCARGO
Classe B

Professor - 40 horas 5.840,58R$                        20

REF.

Grupo: Professores (Nível Médio - Magistério)
Acrescentado pela Lei Complementar nº 050/2017 - Art. 4º

10

REF. Nº DE VAGAS

ANEXO II

a) Cargos de Provimento Efetivo - Quadro Permanente

Lei Complementar nº 010/2008, com nova redação dada pela LC nº 113/2024

Grupo: Professores (Nível Superior)

Professor - 30 horas

20

VENCIMENTO INICIAL 

Professor - 20 horas

REF. Nº DE VAGAS

CARGO

Grupo: Professores (Nível Superior)

2.920,29R$                           

Professor - 30 Horas

Acrescentado pela Lei Complementar nº 050/2017 - Art. 4º

Professor - 40 horas 5.840,58R$                           50

CARGO
Classe B - Professores



CLASSE "A" CLASSE "B" CLASSE "C" CLASSE "D" CLASSE "E"

1,50 1,70 2,00 2,30
Sobre Classe "A" Sobre Classe "A" Sobre Classe "A" Sobre Classe "A"

01 00 a 03 anos Subsídio Fixado 2.920,29R$        4.380,43R$       4.964,49R$      5.840,58R$       6.716,67R$         

02 03 a 06 anos 1,040 3.037,10R$        4.555,65R$        5.163,07R$        6.074,20R$         6.985,33R$            

03 06 a 09 anos 1,085 3.168,51R$        4.752,77R$        5.386,47R$        6.337,03R$         7.287,58R$            

04 09 a 12 anos 1,135 3.314,53R$        4.971,79R$        5.634,70R$        6.629,06R$         7.623,41R$            

05 12 a 15 anos 1,190 3.475,14R$        5.212,72R$        5.907,74R$        6.950,29R$         7.992,83R$            

06 15 a 18 anos 1,250 3.650,36R$        5.475,54R$        6.205,61R$        7.300,72R$         8.395,83R$            

07 18 a 21 anos 1,320 3.854,78R$        5.782,17R$        6.553,13R$        7.709,56R$         8.866,00R$            

08 21 a 24 anos 1,410 4.117,61R$        6.176,41R$        6.999,93R$        8.235,22R$         9.470,50R$            

09 24 a 27 anos 1,500 4.380,43R$        6.570,65R$        7.446,74R$        8.760,87R$         10.075,00R$          

10 27 a 30 anos 1,530 4.468,04R$        6.702,06R$        7.595,67R$        8.936,08R$         10.276,50R$          

11 30 a 33 anos 1,560 4.555,65R$        6.833,48R$        7.744,61R$        9.111,30R$         10.478,00R$          

12 33 a 36 anos 1,590 4.643,26R$        6.964,89R$        7.893,54R$        9.286,52R$         10.679,50R$          

CLASSE "A" CLASSE "B" CLASSE "C" CLASSE "D" CLASSE "E"

1,50 1,70 2,00 2,30
Sobre Classe "A" Sobre Classe "A" Sobre Classe "A" Sobre Classe "A"

01 00 a 03 anos Subsídio Fixado 3.893,72R$        5.840,58R$       6.619,33R$      7.787,44R$       8.955,56R$         

02 03 a 06 anos 1,040 4.049,47R$        6.074,21R$        6.884,10R$        8.098,94R$         9.313,78R$            

03 06 a 09 anos 1,085 4.224,69R$        6.337,03R$        7.181,97R$        8.449,37R$         9.716,78R$            

04 09 a 12 anos 1,135 4.419,37R$        6.629,06R$        7.512,94R$        8.838,75R$         10.164,56R$          

05 12 a 15 anos 1,190 4.633,53R$        6.950,29R$        7.877,00R$        9.267,06R$         10.657,11R$          

06 15 a 18 anos 1,250 4.867,15R$        7.300,73R$        8.274,16R$        9.734,30R$         11.194,45R$          

07 18 a 21 anos 1,320 5.139,71R$        7.709,57R$        8.737,51R$        10.279,42R$       11.821,34R$          

08 21 a 24 anos 1,410 5.490,15R$        8.235,22R$        9.333,25R$        10.980,29R$       12.627,34R$          

09 24 a 27 anos 1,500 5.840,58R$        8.760,87R$        9.928,99R$        11.681,16R$       13.433,34R$          

10 27 a 30 anos 1,530 5.957,39R$        8.936,09R$        10.127,57R$      11.914,79R$       13.702,00R$          

11 30 a 33 anos 1,560 6.074,21R$        9.111,31R$        10.326,15R$      12.148,41R$       13.970,67R$          

12 33 a 36 anos 1,590 6.191,02R$        9.286,52R$        10.524,73R$      12.382,03R$       14.239,34R$          

Quadro do Magistério

NÍVEL
TEMPO DE 

SERVIÇO
COEFICIENTE

Subsídio Fixado

ANEXO III

TEMPO DE 

SERVIÇO
COEFICIENTE

Subsídio Fixado

Tabela de Vencimento Promoção e Progressão dos Cargos de Provimento Efetivo

TABELA B - Grupo: Professores - 40 horas

TABELA A - Grupo: Professores - 30 horas

NÍVEL

Lei Complementar nº 010/2008, com a redação dada pelo LC nº 087/2022 

Referencial 260

Referencial 270



REF.

REF.

215

220

225

REF.

240

250

250

250

250 Psicopedagogo - 40 horas

REF.

225

ANEXO IV
Lei Complementar nº 010/2008, com nova redação dada pela LC nº 102/2023

I - Grupo: Serviços de Manutenção a Infraestrutura Educacional

CARGO VENCIMENTO Nº DE VAGAS
Sem Cargos - Conforme Anexo II (renomeado para Anexo IV) - A) Cargos de Provimento 

Efetivo - Quadro Permanente - Cargos em Extinção, da Lei Complementar nº 069, de 05 

de setembro de 2019.

II - Grupo: Serviços de Apoio à Gestão Educacional

CARGO VENCIMENTO Nº DE VAGAS

1.752,97R$      35

Técnico em Desenvolvimento 

Infantil e Especial - 40 horas
2.337,28R$      45

Técnico Administrativo 

Educacional - 40 horas
2.337,28R$      5

Técnico em Desenvolvimento 

Infantil e Especial - 40 horas
2.337,28R$      25

B) Quadro de Servidores de Provimento Temporário

I - Grupo: Serviços de Apoio à Gestão Educacional

02

Assistente Social - 40 horas 4.231,56R$      02

CARGO VENCIMENTO Nº DE VAGAS

Nutricionista - 40 horas 4.231,56R$      

III - Grupo: Serviços de Apoio à Gestão Educacional - Nível Superior

CARGO VENCIMENTO 

Bibliotecário - 40 horas 4.046,23R$      02

4.231,56R$      02

A) Cargos de Provimento Efetivo - Quadro Permanente

Nº DE VAGAS

Psicólogo - 40 horas 4.038,90R$      02

Técnico em Desenvolvimento 

Infantil e Especial - 30 horas



REF.

200

200

200

REF.

210

ANEXO IV-A

CARGOS EM EXTINÇÃO

Lei Complementar nº 010/2008
Incluído pela LC nº 069/2019 

Cargos de Provimento Efetivo - Quadro Permanente

Grupo: Serviços de Manutenção à Infraestrutura Educacional

CARGO VENCIMENTO Nº DE VAGAS

Nutrição Escolar 1.636,94R$      05

VENCIMENTO Nº DE VAGAS

Manutenção de Infraestrutura 1.636,94R$      20

Vigia Educacional 1.636,94R$      02

TAE 30 horas 1.752,97          10

Incluído pela LC nº 111/2023

Grupo: Serviços de Apoio à Gestão

CARGO



200

EM EXTINÇÃO

CLASSE "A" CLASSE "B" CLASSE "C" CLASSE "D"

1,10 1,20 1,68

Sobre Classe "A" Sobre Classe "A" Sobre Classe "A"

01 00 a 03 anos
Vencimento 

Fixado
1.636,94R$      1.800,63R$      1.964,32R$      2.750,05R$       

02 03 a 06 anos 1,04 1.702,41R$      1.872,66R$      2.042,90R$      2.860,06R$        

03 06 a 09 anos 1,085 1.776,08R$      1.953,68R$      2.131,29R$      2.983,81R$        

04 09 a 12 anos 1,135 1.857,92R$      2.043,72R$      2.229,51R$      3.121,31R$        

05 12 a 15 anos 1,19 1.947,95R$      2.142,75R$      2.337,55R$      3.272,56R$        

06 15 a 18 anos 1,25 2.046,17R$      2.250,79R$      2.455,41R$      3.437,57R$        

07 18 a 21 anos 1,32 2.160,76R$      2.376,83R$      2.592,91R$      3.630,07R$        

08 21 a 24 anos 1,41 2.308,08R$      2.538,89R$      2.769,70R$      3.877,58R$        

09 24 a 27 anos 1,5 2.455,41R$      2.700,95R$      2.946,49R$      4.125,08R$        

10 27 a 30 anos 1,53 2.504,51R$      2.754,96R$      3.005,42R$      4.207,58R$        

11 30 a 33 anos 1,56 2.553,62R$      2.808,98R$      3.064,35R$      4.290,08R$        

12 33 a 36 anos 1,59 2.602,73R$      2.863,00R$      3.123,28R$      4.372,59R$        

210 TAE 30

Em extinção

CLASSE "A" CLASSE "B" CLASSE "C"

1,20 1,68

Sobre Classe "A" Sobre Classe "A"

01 00 a 03 anos
Vencimento 

Fixado
1.752,97R$      2.103,56R$      2.944,99R$      

02 03 a 06 anos 1,04 1.823,09R$      2.187,71R$      3.062,79R$      

03 06 a 09 anos 1,085 1.901,97R$      2.282,37R$      3.195,31R$      

04 09 a 12 anos 1,135 1.989,62R$      2.387,54R$      3.342,56R$      

05 12 a 15 anos 1,19 2.086,03R$      2.503,24R$      3.504,54R$      

06 15 a 18 anos 1,25 2.191,21R$      2.629,45R$      3.681,24R$      

07 18 a 21 anos 1,32 2.313,92R$      2.776,70R$      3.887,39R$      

08 21 a 24 anos 1,41 2.471,69R$      2.966,02R$      4.152,43R$      

09 24 a 27 anos 1,5 2.629,45R$      3.155,35R$      4.417,48R$      

10 27 a 30 anos 1,53 2.682,04R$      3.218,45R$      4.505,83R$      

11 30 a 33 anos 1,56 2.734,63R$      3.281,56R$      4.594,18R$      

12 33 a 36 anos 1,59 2.787,22R$      3.344,67R$      4.682,53R$      

215 TDIE30

Referencial

NÍVEL
TEMPO DE 

SERVIÇO
COEFICIENTE

ANEXO V

Quadro de Apoio

NÍVEL

Vencimento Inicial

Referencial

Referencial

Vencimento Inicial

TABELA C - Grupo: Serviços de Apoio à Gestão Educacional

TABELA B - Grupo: Serviços de Manutenção a Infraestrutura Educacional

Tabela de Vencimento Promoção e Progressão dos Cargos de Provimento Efetivo

TEMPO DE 

SERVIÇO

TABELA C - Grupo: Serviços de Apoio à Gestão Educacional

Nutri./Manut.Infra/Vigia

Lei Complementar nº 010/2008, com redação dada pelo LC nº 089/2022 

COEFICIENTE



CLASSE "A" CLASSE "B"

1,68
Sobre Classe "A"

01 00 a 03 anos
Vencimento 

Fixado
1.752,97R$      2.944,99R$      

02 03 a 06 anos 1,04 1.823,09R$      3.062,79R$      

03 06 a 09 anos 1,085 1.901,97R$      3.195,31R$      

04 09 a 12 anos 1,135 1.989,62R$      3.342,56R$      

05 12 a 15 anos 1,19 2.086,03R$      3.504,54R$      

06 15 a 18 anos 1,25 2.191,21R$      3.681,24R$      

07 18 a 21 anos 1,32 2.313,92R$      3.887,39R$      

08 21 a 24 anos 1,41 2.471,69R$      4.152,43R$      

09 24 a 27 anos 1,5 2.629,45R$      4.417,48R$      

10 27 a 30 anos 1,53 2.682,04R$      4.505,83R$      

11 30 a 33 anos 1,56 2.734,63R$      4.594,18R$      

12 33 a 36 anos 1,59 2.787,22R$      4.682,53R$      

220 TAE40

CLASSE "A" CLASSE "B" CLASSE "C"

1,20 1,68
Sobre Classe "A" Sobre Classe "A"

01 00 a 03 anos
Vencimento 

Fixado
2.337,28R$      2.804,74R$      3.926,63R$      

02 03 a 06 anos 1,04 2.430,77R$      2.916,93R$      4.083,70R$      

03 06 a 09 anos 1,085 2.535,95R$      3.043,14R$      4.260,40R$      

04 09 a 12 anos 1,135 2.652,82R$      3.183,38R$      4.456,73R$      

05 12 a 15 anos 1,19 2.781,37R$      3.337,64R$      4.672,70R$      

06 15 a 18 anos 1,25 2.921,60R$      3.505,92R$      4.908,29R$      

07 18 a 21 anos 1,32 3.085,21R$      3.702,26R$      5.183,16R$      

08 21 a 24 anos 1,41 3.295,57R$      3.954,68R$      5.536,55R$      

09 24 a 27 anos 1,5 3.505,92R$      4.207,11R$      5.889,95R$      

10 27 a 30 anos 1,53 3.576,04R$      4.291,25R$      6.007,75R$      

11 30 a 33 anos 1,56 3.646,16R$      4.375,39R$      6.125,55R$      

12 33 a 36 anos 1,59 3.716,28R$      4.459,54R$      6.243,35R$      

225 TDIE40

CLASSE "A" CLASSE "B"

1,68
Sobre Classe "A"

01 00 a 03 anos Vencimento 2.337,28R$      3.926,63R$      

02 03 a 06 anos 1,04 2.430,77R$      4.083,70R$      

03 06 a 09 anos 1,085 2.535,95R$      4.260,40R$      

04 09 a 12 anos 1,135 2.652,82R$      4.456,73R$      

05 12 a 15 anos 1,19 2.781,37R$      4.672,70R$      

06 15 a 18 anos 1,25 2.921,60R$      4.908,29R$      

07 18 a 21 anos 1,32 3.085,21R$      5.183,16R$      

08 21 a 24 anos 1,41 3.295,57R$      5.536,55R$      

09 24 a 27 anos 1,5 3.505,92R$      5.889,95R$      

10 27 a 30 anos 1,53 3.576,04R$      6.007,75R$      

11 30 a 33 anos 1,56 3.646,16R$      6.125,55R$      

NÍVEL
Vencimento Inicial

TEMPO DE 

SERVIÇO

Referencial

COEFICIENTE
Vencimento Inicial

NÍVEL

TABELA C - Grupo: Serviço de Apoio à Gestão Educacional

Referencial

TEMPO DE 

SERVIÇO
COEFICIENTE

TABELA C - Grupo: Serviço de Apoio à Gestão Educacional

TEMPO DE 

SERVIÇO
COEFICIENTE

Vencimento Inicial
NÍVEL



12 33 a 36 anos 1,59 3.716,28R$      6.243,35R$      

240

CLASSE "A" CLASSE "B" CLASSE "C" CLASSE "D"

1,10 1,20 1,68

Sobre Classe "A" Sobre Classe "A" Sobre Classe "A"

01 00 a 03 anos
Vencimento 

Fixado
4.046,23R$      4.450,85R$      4.855,47R$      6.797,66R$       

02 03 a 06 anos 1,04 4.208,08R$      4.628,88R$      5.049,69R$      7.069,57R$        

03 06 a 09 anos 1,085 4.390,16R$      4.829,17R$      5.268,19R$      7.375,46R$        

04 09 a 12 anos 1,135 4.592,47R$      5.051,72R$      5.510,96R$      7.715,35R$        

05 12 a 15 anos 1,19 4.815,01R$      5.296,51R$      5.778,01R$      8.089,22R$        

06 15 a 18 anos 1,25 5.057,78R$      5.563,56R$      6.069,34R$      8.497,08R$        

07 18 a 21 anos 1,32 5.341,02R$      5.875,12R$      6.409,22R$      8.972,91R$        

08 21 a 24 anos 1,41 5.705,18R$      6.275,70R$      6.846,22R$      9.584,70R$        

09 24 a 27 anos 1,5 6.069,34R$      6.676,28R$      7.283,21R$      10.196,49R$      

10 27 a 30 anos 1,53 6.190,73R$      6.809,80R$      7.428,87R$      10.400,42R$      

11 30 a 33 anos 1,56 6.312,12R$      6.943,33R$      7.574,54R$      10.604,35R$      

12 33 a 36 anos 1,59 6.433,50R$      7.076,85R$      7.720,20R$      10.808,28R$      

250

CLASSE "A" CLASSE "B" CLASSE "C" CLASSE "D"

1,10 1,20 1,68

Sobre Classe "A" Sobre Classe "A" Sobre Classe "A"

01 00 a 03 anos
Vencimento 

Fixado
4.231,56R$      4.654,71R$      5.077,87R$      7.109,01R$       

02 03 a 06 anos 1,04 4.400,82R$      4.840,90R$      5.280,98R$      7.393,37R$        

03 06 a 09 anos 1,085 4.591,24R$      5.050,36R$      5.509,49R$      7.713,28R$        

04 09 a 12 anos 1,135 4.802,82R$      5.283,10R$      5.763,38R$      8.068,73R$        

05 12 a 15 anos 1,19 5.035,55R$      5.539,11R$      6.042,66R$      8.459,73R$        

06 15 a 18 anos 1,25 5.289,44R$      5.818,39R$      6.347,33R$      8.886,27R$        

07 18 a 21 anos 1,32 5.585,65R$      6.144,22R$      6.702,78R$      9.383,90R$        

08 21 a 24 anos 1,41 5.966,49R$      6.563,14R$      7.159,79R$      10.023,71R$      

09 24 a 27 anos 1,5 6.347,33R$      6.982,07R$      7.616,80R$      10.663,52R$      

10 27 a 30 anos 1,53 6.474,28R$      7.121,71R$      7.769,14R$      10.876,79R$      

11 30 a 33 anos 1,56 6.601,23R$      7.261,35R$      7.921,47R$      11.090,06R$      

12 33 a 36 anos 1,59 6.728,17R$      7.400,99R$      8.073,81R$      11.303,33R$      

NÍVEL
TEMPO DE 

SERVIÇO
COEFICIENTE

Vencimento Inicial

NÍVEL

TABELA E - Grupo: Serviços de Apoio à Gestão Educacional - Nível Superior

Pscic./Nutri./As.Soc./Psicoped.

TEMPO DE 

SERVIÇO
COEFICIENTE

Vencimento Inicial

Referencial

Referencial

TABELA D - Grupo: Serviços de Apoio à Gestão Educacional - Nível Superior

Bibliotecário


